[image: ]
Администрация муниципального района «Каларский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 февраля 2019 года									№ 39
с. Чара

О Попечительском совете по строительству православного храма
Святого Апостола Андрея Первозванного в пгт. Новая Чара

В целях возрождения и развития традиционных духовных ценностей и оказания помощи в строительстве храма Апостола Андрея Первозванного поселка Новая Чара, по инициативе Нерчинской епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат) и администрации муниципального района «Каларский район», руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 29 Устава муниципального района «Каларский район», администрация муниципального района «Каларский район» постановляет:

1. Создать Попечительский совет по строительству православного храма Святого Апостола Андрея Первозванного .
[bookmark: _GoBack]2. Утвердить прилагаемое положение о Попечительском совете по строительству православного храма Святого Апостола Андрея Первозванного в пгт. Новая Чара.
3. Направить предложения (приглашения) о вхождении в состав попечительского совета.
4 . Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования) на официальном сайте муниципального района «Каларский район».
5.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

И.о.главы муниципального района
«Каларский район»			С.Л.Рошкова

УТВЕРЖДЕНО
постановлением
администрации муниципального района
«Каларский район»
от 07.02.2019 г. № 39

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОПЕЧИТЕЛЬСКОМ СОВЕТЕ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ ПРАВОСЛАВНОГО ХРАМА СВЯТОГО АПОСТОЛА АНДРЕЯ ПЕРВОЗВАННОГО

1. Общие положения

1.1. Попечительский совет по строительству православного храма Святого Апостола Андрея Первозванного (далее - Совет) является общественным Советом при Администрации муниципального района «Каларский район».
1.2. Совет создается в целях оказания содействия в решении актуальных задач по строительству православного храма.
1.3. Состав Совета утверждается постановлением администрации муниципального района «Каларский район» и состоит из представителей администрации муниципального района «Каларский район», религиозной организации «Нерчинская Епархия Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)», предприятий, организаций, индивидуальных предпринимателей и физических лиц, осуществляющих пожертвования и иные благотворительные взносы, на строительство православного храма в пгт. Новая Чара.
1.4. Сопредседателями Совета являются глава муниципального района «Каларский район» и Епархиальный Архиерей, епископ Нерчинский и Краснокаменский Аксий (Лобов Дмитрий Борисович).
1.5. Работу по подготовке заседаний и документов Совета выполняет секретарь Совета.
1.6. Попечительский совет не является юридическим лицом.
1.7. Совет может иметь собственную круглую печать.

2. Основные цели, задачи и источники финансирования Совета

2.1. Основная задача Совета - сбор и контроль за использованием денежных средств  для финансирования строительства православного храма.
2.2. Источниками поступления средств являются:
- добровольные взносы и пожертвования юридических и физических лиц;
- пожертвования общественных фондов, предприятий и организаций;
- средства, полученные от различных общественно - культурных мероприятий и других законных источников.
2.3. Получение прибыли не является целью Совета.

3. Организация и порядок работы Совета

3.1. Члены Совета оказывают помощь в сборе средств и пожертвований для строительства православного храма посредством публикации обращений в средствах массовой информации, разъяснительной работы среди граждан и т.п.
3.2. Решения Совета принимаются на его заседаниях, проводимых ежеквартально, согласно плану работы. Внеочередные заседания могут быть созваны его председателем по мере необходимости или по предложению членов Совета.
3.3. Решения Совета принимаются простым большинством голосов.
3.4. Заседания Совета правомочны при присутствии на них не менее 2/3 от числа всех постоянных членов Совета. В заседаниях Совета могут участвовать приглашенные лица при обсуждении вопросов, относящихся к сфере их деятельности или компетенции.
3.5. Заседания Совета являются открытыми. Закрытые заседания, на которых могут присутствовать только члены Совета, проводятся в исключительных случаях с учетом особенностей рассматриваемых вопросов.
3.6. Решения Совета имеют рекомендательный и консультативный характер.
3.7. Решения Совета оформляются протоколами, которые подписываются председателем и секретарем.
3.8. Решение о расходовании денежных средств, собранных Советом, принимается Советом путем открытого голосования.

4. Порядок финансирования и расходования денежных средств

4.1. Денежные средства, собранные Советом, находятся на целевом специальном расчетном счете, подключенном к электронной системе с оповещением поступлений денежных средств не менее 2 абонентов.
4.2.  Учет финансовых операций осуществляется казначеем выбранном на Совете открытым голосованием с открытием на его имя лицевого счета (карты) с проверкой ежедекадно членами Совета, выбранными на заседании с внесением сумм в специальный журнал прихода с подписью не менее 3-х членов совета.
4.3. Расходование денежных средств, поступивших на целевой специальный расчетный счет, должно подтверждаться соответствующими договорами и сметами, на основании которых производятся строительные работы.
4.4. Отчет о поступлении и расходовании средств Совета ежегодно представляется на утверждение Главе Администрации муниципального района «Каларский район» и публикуется в печати для информирования общественности о целевом использовании средств.

5. Выход из состава Совета

Выход из состава Совета осуществляется на основании личного заявления. Совет обязан рассмотреть поданное заявление на ближайшем заседании. При отсутствии претензий по выполнению своих обязанностей к члену Совета, подавшему заявление, оно должно быть удовлетворено. В противном случае заявление удовлетворяется после урегулирования всех вопросов.
image1.png